Дело №1-208/2020

86RS0007-01-2020-000920-23

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нефтеюганск 22 апреля 2020 года 

Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе: 

председательствующий судья Сафин Р.М.

при секретаре Вершининой Н.В.

с участием:

государственный обвинитель Шейрер И.А.

подсудимый ФИО1

защитник Пысина Т.В. 

представившая удостоверение № ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, (дата) рождения, уроженца (адрес), гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не женатого, военнообязанного, работающего в ООО «МамонтовскийВышкомонтаж» машинистом ДВС, проживающего: (адрес), не судимого 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрёл и хранил наркотическое средство без цели сбыта в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

(дата) до 11:50, ФИО1, с целью приобретения наркотического средства для личного употребления, произведя оплату, получил посредством сети Интернет у неустановленного лица информацию о месте закладки, проехал в точку с координатами (иные данные) с.ш. и (иные данные) в.д., в лесном массиве на (адрес), где забрал свёрток со смесью, содержащей наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,34 гр., что составило крупный размер, незаконно хранил его при себе до задержания в 11:50, (дата) у остановки (адрес).

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласен, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, он осознаёт характер и последствия ходатайства.

Защитник поддерживает ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В связи с тем, что условия постановления судебного решения без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд постановляет приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает общественную опасность совершённого преступления, относящегося к категории тяжких, личность подсудимого, не судимого, характеризующегося удовлетворительно, влияние назначенного наказания на его исправление.В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, участие в боевых действиях на территории Чеченской республики, наличие тяжкого заболевания, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом характера, обстоятельств совершённого преступления, его общественной опасности, личности подсудимого, суд не находит оснований для снижения категории преступления, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

Учитывая личность подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу о возможности исправления Юдина без реального отбывания наказания, поэтому назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ, а также с учётом требований ст.62 ч.1 УК РФ. 

С учётом личности подсудимого, его материального положения, суд назначает ему дополнительное наказание в виде штрафа, поскольку это наказание будет способствовать его исправлению, без ограничения свободы.

Оснований для применения ст.64 УК РФ нет, так как отсутствуют обстоятельства, существенно снижающие общественную опасность преступления.

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в соответствии с ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ).

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в три года лишения свободы, со штрафом в 10 000 (десять тысяч) рублей. 

В соответствии со ст.73 УК РФ основное наказание считать условным с испытательным сроком в три года.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнить реально.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: не менять место жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства; периодически, в дни, установленные самой инспекцией являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Штраф должен быть уплачен в срок 60 дней со дня вступления приговора в законную силу на реквизиты: получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу–Югре), ИНН: 

<

***>, КПП: 860101001 Счет №40101810565770510001, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск БИК: 047162000, Код ОКТМО: 71818000, КБК: 18811621010016000140. 

До вступления приговора в законную силу сохранить ФИО1 в качестве меры пресечения - «подписку о невыезде и надлежащем поведении».

Вещественные доказательства: хранящееся в ОМВД РФ по г. Нефтеюганску наркотическое средство массой 1.28 грамма, марлевый тампон (квитанция №)-уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в срок 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ с подачей жалобы, представления через Нефтеюганский районный суд.

Судья